¹ Sic Mss. At editi, *sed id.*

¹ Editi, *non semper.* Delenda particula *negans*, quæ abest a Mss.

LIBER UNDECIMUS.

Trinitatis imago quædam monstratur etiam in exteriori homine: primo quidem in his quæ cernuntur extrinsecus; ex corpore scilicet quod videtur, et forma quæ inde in acie cernentis imprimitur, et utrumque copulanti^o intentione voluntatis: tametsi hæc tria neque inter se æqualia sint, neque unius substantiæ. Deinde in ipso animo ab his quæ extrinsecus sensa sunt, velut introducta observatur altera trinitas, seu tria quædam unius substantiæ; imaginatio corporis quæ in memoria est, et inde informatio cum ad eam convertitur acies cogitantis, et utrumque conjungens intentio voluntatis: quæ nimirum altera trinitas ad exteriorem quoque hominem pertinere dicitur quod de corporibus illata sit, quæ sentiuntur extrinsecus.

CAPUT PRIMUM.—1. *Vestigium Trinitatis etiam in exteriori homine.* Nemini dubium est, sicut interiori hominem intelligentia, sic exteriori sensu corporis præditum. Nitamur igitur, si possumus, in hoc quoque exteriori indagare qualecumque vestigium Trinitatis, non quia et ipse eodem modo sit imago Dei. Manifesta est quippe apostolica sententia, quæ interiori hominem renovari in Dei agnitione¹ (*Coloss.* III, 10) declarat secundum imaginem ejus qui creavit eum: cum et alio loco dicat, *Et si exterior homo noster corrumpitur, tamen interior renovatur de die in diem* (II *Cor.* IV, 16).

¹ Nonnulli Mss., *in Dei agnitionem.*

In hoc ergo qui corrumpitur, quæramus, quemadmodum possumus, quandam Trinitatis effigiem, et si non expressiorem, tamen fortassis ad dignoscendum faciliorem. Neque enim frustra et in isto homo dicitur, nisi quia inest ei nonnulla interioris similitudo. Et illo ipso ordine conditionum nostræ quo mortales atque carnales effecti sumus, facilius et quasi familiarius visibilia quam interiora pertractamus: cum ista sint exterius, interiora, et ista sensu corporis sentiamus, interiora mente intelligamus; nosque ipsi animi sensibilis simus, id est, corpora, sed intelligibilia quoniam vita sumus: tamen, ut dixi, tanta fa-

est in corporibus consuetudo, et ita in hæc miro modo relabens foras se nostra projecit intentio, ut cum ab incerto corporum ablata fuerit, ut in spiritum ¹ multo certiore ac stabiliore cognitione figatur, refugiat ad ista, et ibi appetat requiem unde traxit infirmitatem. Cujus ægritudine congruendum est: ut si quando interiora spiritualia accommodatius distinguere atque facilius insinuare conamur, de corporalibus exterioribus similitudinum documenta capiamus. Sensu igitur corporis exterior homo præditus sentit corpora: et iste sensus, quod facile advertitur, quinque partitus est; videndo, audiendo, olfaciendo, gustando, tangendo. Sed et multum est, et non necessarium, ut omne hos quinque sensus id quod quærimus interrogemus. Quod enim nobis unus eorum renuntiat, etiam in cæteris valet. Itaque potissimum testimonio utamur oculorum. Is enim sensus corporis maxime excellit, et est visioni mentis pro sui generis diversitate vicinior.